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CN de baschet masculin, et. a XXVI-a, 16.03.2011
CSU Atlassib Sibiu vs CS Otopeni (în tur 72-74)
Ploieşti vs Energia Rovinari (88-70)
CSM Oradea vs BC Mureş (95-84)
SCM CSS Craiova vs Gaz metan Mediaş (69-89)
„U” Mobitelco Cluj-Napoca vs BC Timişoara (53-71)
BCM U Piteşti vs CSM Bucureşti (62-79)
BC Perla Harghitei vs CSU Braşov (70-75)
Steaua Bucureşti vs Politehnica Iaşi (85-55)
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4 Miljian Medvedj fundaş
5 Slobodan Popovic fundaş
7 Aurel Urucatu extremă
8 Daniel Popescu fundaş
9 Brian Burell fundaş
10 Marian Minea pivot
12 Cortney Scott pivot
14 Cătălin Vlaicu pivot
15 Vlad Jiscanu extremă
21 Aleksandar Belanovic

pivot
25 Mihai Văcărescu pivot

Antrenor principal:
Eugen Ilie

CS Otopeni

Prezentarea loturilor

4 Andrei Dinu extremă
6 Cristian Ban pivot
8 Le Var Seals extremă
7 Earl Brown fundaş
10 Mihnea Haiduc extremă
11 Octavian Popa Calotă  

fundaş
12 Stefan Atanackovic

fundaş
13 Andrei Lefter extremă
15 Cristian Crăciun pivot
21 Erman Alibec pivot
22 Milos Markovic extremă
32 Justin Herndon pivot
55 Michael Harrison pivot
Antrenor principal: 
Cătălin Vulc

CSU ATLASSIB Sibiu

3

Programul următoarelor meciuri pt Sibiu*
Etapa a XXVII-a, sâmbătă 19.03, CSM Bucureşti vs CSU Sibiu
Etapa a XXVIII-a, sâmbătă 26.03, CSU Sibiu vs Politehnica Iaşi
Etapa a XXIX-a, miercuri 30.03, Steaua Bucureşti vs CSU Sibiu
Etapa a XXX-a, sâmbătă 02.04, CSU Sibiu vs BCM U Piteşti
*datele de disputare a partidelor de mai sus pot suferi 
modificări. Pentru detalii consultaţi zilnic www.csufans.ro

CN de baschet masculin, statistici:

Clasamentul CN de baschet masculin 
Loc
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

Club
CSU Ploiesti
”U” Mobitelco BT Cluj
Gaz metan Medias
BC Mures
Steaua Bucuresti
CS Otopeni
CSM Oradea
BCM U Pitesti
CSU Sibiu
BC Timisoara
Energia Rovinari
CSM Bucuresti
SCM CSS Craiova
Politehnica Iasi
BC Miercurea Ciuc
CSU Brasov

MJ
25
25
25
25
24
25
25
25
25
25
25
24
25
25
25
25

MC
22
19
19
19
17
15
14
14
12
12
12
11
5
5
2
1

MP
3
6
6
6
7
10
11
11
13
13
13
13
20
20
23
24

F
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

C
2160:1831
2091:1765
2318:1929
2152:1962
2011:1733
1970:1912
2029:1931
1996:1880
1980:1892
1904:1895
1943:1928
1914:1862
1869:2157
1843:2295
1816:2217
1543:2350

P
47
44
44
44
41
40
39
39
37
37
37
35
30
30
27
26

Partide disputate
Total puncte marcate
Partide rămase de disputat
Victorii ale gazdelor
Victorii ale oaspeților

199
31.539
41
124
75

Cei mai buni 
marcatori 
(puncte/meci)
Cei mai buni 
recuperatori 
(rec./meci)
Cei mai buni 
pasatori (pase 
decisive/meci)

L.Dawson (Iaşi)-21.16
K.Dykes (Cluj)-20.75
Z.Krstanovic (Cluj)-20.46
K.Simms (Craiova)-11.72
T.Nicoară (Mediaş)-10.00
Yamene Coleman (Ciuc)-9.6
J.Cooley (Mureş)-8.25
R.Dzambic (Timişoara)-6.29
Clevin Hannan (Ciuc)-6.10

Înfrângere la Timişoara!
CSU Sibiu a pierdut, duminica, cu scorul de 66-67, 
întâlnirea disputată în Sala Constantin Jude din 
Timişoara. Deşi, cu 4 secunde înainte de final, 
echipa noastră se afla în avantaj cu un punct, 
Rade Dzambic a reuşit coşul victoriei în ultima 
secundă a întâlnirii, aducând victoria pentru 
echipa bănăţeană, astfel că şansele echipei 
sibiene de a ajunge în acest sezon în primele 8 
echipe ale campionatului au scăzut dramatic. 
Prima ediţie, primul câştigător!
În pauza partidei dintre CSU Sibiu şi CSU Braşov, 
disputată pe 5 martie, a avut loc prima ediţie a 
concursului „Aruncarea de milioane”, o iniţiativă a 
CSU FANS. Nicu Scorvelciu a reuşit să înscrie de la 
mijlocul terenului o aruncare foarte bine 
executată, astfel că premiul de 100 de lei i-a 
revenit. Felicitări, Nicu!
Final Four-ul Cupei României, la Tg. Mureş
Ediţia din acest an a Final Four-ului Cupei 
României la baschet masculin va avea loc în Sala 
Sporturilor din Tg.Mureş, în perioada 7-8 aprilie. 
Steaua Bucureşti-CSU Ploieşti şi BC Mureş-Gaz 
metan Mediaş sunt partidele care se vor 
desfăşura în prima zi a competiţiei, urmând ca 
finala mare să se desfășoare a doua zi.

Garsoniere 41mp + BALCON + PIVNITA, de la 25.500 euro, TVA inclus*
Apartamente 2 camere 42mp + BALCON + PIVNITA, de la 24.000 euro, TVA inclus*
Apartamente 2 camere 61mp + BALCON + PIVNITA, de la 38.000 euro, TVA inclus*
Apartamente 3 camere 84mp + BALCON + PIVNITA, de la 49.500 euro, TVA inclus*

5% avans, restul la predare!

Str. Viilor, Cartier Gusterita

*TVA inclus 5% conform legislatiei in vigoare. Oferta limitata.

Stadiu de finisare gri avansat, predare Octombrie 2010

PRIMA TA CASA CU CERTIFICAT DE GARANTIE!

FARA comision la cumparare, 
asiguram asistenta in obtinerea de credite, 

inclusiv PRIMA CASA!

Centrală termică şi radiatoare
Uşă intrare metalică
Fundaţii continue din beton armat HOLCIM
Pereţii exteriori cărămidă POROTHERM 30cm
Termosistem exterior polistiren 10cm
Pereţi interiori cărămidă POROTHERM 12cm,
gletuiţi, vopsiţi în lavabilă albă
Tâmplărie PVC REHAU 5 camere cu geam
Termopan LOW E cu glafuri interioare şi exterioare
Casa scării şi balcoane finisate cu gresie 
antiderapantă şi balustradă metalică vopsită

GARANŢII:
-Structura 50 ani
-Zidăria 10 ani
-Izolaţia termică şi hidroizolaţii 10 ani
-Şarpanta 10 ani
-Instalaţii (electrice, gaz, sanitare şi încălzire) 10 ani
-Centrală termică 3 ani

Tipuri imobile

Parter si Etaj 2

Etaj 1

DEMISOL

ETAJ 1

ETAJ PARTER SI 2

CONTACT: 0724.055.522 ; 0745.633.772

www.panoramicgardens.ro



Până la urmă, alegerea mea a fost una firească, 
deoarece începusem să cresc și eram mai înalt decât 
alți copii de vârsta mea, iar baschetul e sport național 
în Serbia. Pe la 7-8 ani m-am înscris la clubul din 
orașul meu și am jucat pentru Metalac Valjevo până 
am ajuns la majorat. Am trecut la echipa de seniori, iar 
apoi am semnat primul meu contract important cu 
Sloga Craievo. Contractul cu această echipă a 
însemnat, cu adevărat, un pas înainte pentru mine. 
Rep.: Ai semnat cu CSU Sibiu în a doua jumătate a 
sezonului. Nu aveai echipă sau ți-ai reziliat 
contractul cu echipa la care evoluai?
S.A.: Înainte de a ajunge la Sibiu, am evoluat în 
Serbia, la o echipă cu care am avut un contract 
„deschis”, adică un contract care îmi permitea să plec 
în orice moment. Am decis să semnez un astfel de 
contract deoarece am considerat că era cea mai bună 
soluție în situația în care mă aflam. Sezonul trecut am 
evoluat în Ucraina. Prin aprilie am semnat un nou 
contract, tot cu o echipă din liga ucraineană, dar 
oficialii acelei echipe m-au contactat prin iulie, cu ceva 
timp înainte de începerea sezonului, și mi-au spus că 
nu mai au nevoie de serviciile mele. În situația asta, în 
august am semnat cu o echipă din Serbia, dar am 
optat pentru un contract „deschis”, deoarece mi-am 
dorit să joc în afara țării mele, pentru că se câștigă 
mult mai bine.   
Rep.: Pe baza căror criterii ai decis să semnezi cu 
CSU Sibiu?
S.A.: Am fost contactat într-o zi de agentul meu, care 
mi-a vorbit despre CSU. Imediat i-am sunat pe 
prietenii mei sârbi care evoluează în campionatul 
românesc, pentru că îi cunosc pe absolut toți, și am 
cerut referințe despre echipă. Așa am aflat că CSU 
Sibiu este un club foarte serios, care își respectă 
jucătorii și îi plătește la timp. M-am interesat și am 
aflat că echipa are un istoric bun și joacă întotdeauna 
cu sala plină. Acestea sunt motivele care m-au convins 
să semnez cu CSU. Cred că am găsit aici cam tot ceea 
ce își poate dori un baschetbalist.
Rep.: Ai impresionat prin evoluția ta în primele 
meciuri, după care au urmat partide mai slabe. Ce 
s-a întâmplat?
S.A.: Nu mă consider un jucător inconstant și încerc să 
joc bine meci de meci. Ideea este că fiecare jucător 
are zile mai bune și zile mai proaste. Nu poți juca 
perfect de fiecare dată. Pe de altă parte, sunt un 
jucător nou în lotul lui CSU și încă încerc să mă 
adaptez. Am însă încredere în mine și sunt sigur că, 
dacă ne-am întâlni pentru un interviu după alte câteva 
meciuri, nu am mai avea aceeași discuție.
Rep.: Ești una dintre ultimele achiziții ale echipei 
sibiene. Simți că ai reușit să-ți găsești locul în lotul lui 
CSU Sibiu?
S.A.: Consider că două luni nu sunt suficiente pentru a 
te acomoda la o echipă. Este evident că antrenorul și 
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Stefan Atanackovic

Voi faceţi 
meciurile 
extraordinare

de Ana DUŢU

Reporter: Ce le-ai povesti suporterilor 
sibieni despre Stefan Atanackovic?
Stefan Atanackovic: Sunt originar din 
Valjevo, Serbia, un orășel de lângă 
Belgrad. Aici am copilărit și tot aici am 
început să joc baschet. Am o singură 
soră, mai mică decât mine și de care 
sunt foarte mândru, deoarece lucrează 
ca și asistent universitar. Eu nu mi-am 
definitivat studiile, pentru că am 
preferat să mă dedic baschetului, însă 
cu siguranță peste câțiva ani mă voi 
întoarce la universitate pentru a-mi lua 
diploma. Sunt căsătorit și am un fiu pe 
nume Alexander, în vârstă de șase luni. 
Îmi este foarte greu să fiu departe de el 
și de soția mea, dar asta este meseria 
mea, sunt jucător de baschet 
profesionist.
Rep.: La ce vârstă și în ce împrejurări 
ai început să practici baschetul?
S.A.: Pe la vârsta de șase ani m-am 
înscris la fotbal, însă în scurt timp am 
constatat că nu am calitățile necesare 
pentru a practica acest sport. În 
perioada respectivă îmi aduc aminte că 
era foarte în vogă echipa națională de 
baschet a Serbiei și, urmărind meciurile 
lor, am început să-mi doresc să joc și eu. 

coechipierii au încredere în mine, pentru că joc foarte 
multe minute pe meci și de aceea vreau să le 
răsplătesc această încredere prin evoluții cât mai 
bune. Încet-încet îmi voi găsi locul și sunt sigur că jocul 
nostru va deveni din ce în ce mai bun. Este absolut 
necesar să evoluăm cât mai bine pentru a putea să 
intrăm în playoff.
Rep.: Care este după părerea ta problema majoră 
a echipei? De ce nu a putut CSU face față unor 
echipe precum BC Mureș sau Gaz Metan Mediaș?
S.A.: Luați individual, coechipierii mei sunt jucători 
foarte buni, dar, după părerea mea, nu am reușit 
încă să ne legăm și să jucăm precum o echipă. Am 
uneori impresia că am colegi care nu-și cunosc încă 
rolul în echipă și implicit în teren - și asta nu este bine. 
Cel mai important aspect într-un joc de echipă este 
chimia dintre jucători și cred că aici mai avem noi de 
lucrat. 
Rep.: Ai evoluat până acum în Ucraina și în Serbia. 
Ai putea face o comparație între aceste două ligi și 
campionatul românesc?
S.A.: Cred că Serbia a avut în ultimii cinci ani una 
dintre cele mai bune ligi din Europa, jucătorii sunt 
tineri și talentați, însă, din păcate, nu se plătește 
foarte bine în țara mea. În Ucraina se investesc mult 
mai mulți bani în baschet și evoluează acolo foarte 
mulți jucători străini, deoarece sunt foarte bine plătiți. 
Și acolo există aceeași regulă ca și în România. Pe 
teren intră patru jucători străini și un ucrainean. Am 
rămas plăcut surprins și de liga din România. 
Campionatul are valoare, numai că nu se investește 
la fel de mult în baschet ca în Ucraina. Campionatul 
românesc mi se pare, mai presus de toate, interesant. 
Primele 11 echipe sunt bune și apropiate ca valoare. 
Nu prea se poate aprecia cine va intra în playoff și 
cine nu.
Rep.: Cine este jucătorul tău preferat?
S.A.: Dejan Bodiroga este pentru mine o legendă. 
Acest baschetbalist sârb este unul dintre cei mai buni 
jucători europeni. L-am admirat întotdeauna pentru 
tăria de caracter de care dădea dovadă pe teren. 
Era unul dintre acei jucători care, atunci când scorul 
era strâns, obișnuia să ia meciul în propriile mâini.
Rep.: Ce îți lipsește cel mai mult de acasă?
S.A.: Cel mai mult îmi lipsesc soția mea și fiul meu 
Alexander, în vârstă de numai șase luni. Îmi este greu 
fără ei, dar sunt conștient că aceasta este meseria 
mea și că ar fi destul de greu să-i pot lua cu mine 
aici, pentru că Alexander este mult prea mic. Cred că 
am mai mult de două luni de când nu i-am mai văzut.
Rep.: Un mesaj pentru suporteri.
S.A.: Sunteți extraordinari și vă apreciez pentru 
susținerea pe care ne-o arătați meci de meci. Noi 
încercăm să dăm 100% pe teren și să intrăm în 
playoff, pentru că ne dorim să vă oferim această 
bucurie. Voi faceți meciurile extraordinare.

Venit la Sibiu de doar două luni, 
Stefan Atanackovic i-a entuziasmat pe 
suporteri în primele meciuri, ca să-i 
dezamăgească în următoarele. Sârbul 
le mulțumește însă fanilor pentru 
susținere și spune că este convins că 
va avea din nou evoluții foarte bune, 
în următoarele meciuri. Atanackovic 
mărturisește, pentru CSU Fans 
Magazin, care sunt problemele 
echipei sibiene, dar și cum suportă 
dorul de fiul său proaspăt venit pe 
lume.
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Lupta pentru 
locul 8

CSU Atlassib Sibiu revine în Sala Transilvania după 
deplasarea foarte dificilă de la Timişoara şi întâlneşte 
una dintre contracandidatele pentru un loc în playoff, 
CS Otopeni. 

În ultimul timp, sibienii nu au fost deloc scutiţi de probleme. 
În primul rând, a venit schimbarea antrenorului după 
demisia lui Prakuraitis, locul acestuia fiind luat de Cătălin 
Vulc, secondat de Cristian Crăciun. Acesta din urmă a fost 
forţat să stea pe bancă nu atât din cauza noii misiuni, cât 
mai ales din cauza unei accidentări la genunchi. Tot cu 
probleme medicale s-au confruntat sau se confruntă încă 
Michael Harrison, LeVar Seals -  cel mai bun marcator al 
echipei şi Justin Herndon.

 În ultimele 5 partide de campionat (exceptând meciul cu 
Timișoara, care s-a desfășurat după închiderea ediției), 
CSU Atlassib Sibiu a înregistrat 3 victorii şi 2 înfrângeri şi 
se află pe poziţia a 9-a în clasament, chiar în urma 
adversarei de astăzi, CS Otopeni. 

Ilfovenii au avut, în schimb, o parte a doua de sezon 
excelentă, reuşind câteva victorii extrem de importante în 
lupta pentru playoff. Ultima ispravă de acest gen a fost în 
urmă cu două etape, când trupa lui Eugen Ilie a reuşit un 
succes puţin anticipat în deplasare, cu Steaua-Turabo. De 
altfel, CS Otopeni a obţinut două victorii în ultimele două 
deplasări, la CSM Bucureşti şi Steaua, iar o victorie la Sibiu 
i-ar plasa în postura de favoriţi cel puţin la poziţia a 8-a în 
clasament la finalul sezonului regulat. 

CS Otopeni se bazează pe tripleta de străini Cortney Scott 
- cel mai bun marcator, dar şi recuperator al echipei şi, de 
altfel, fost jucător la CSU Atlassib Sibiu acum două 
sezoane -, Slobodan Popovic - aflat într-o formă excelentă 
în ultimul timp şi Milan Medvedj. În plus, Aleksandar 
Belanovic este o prezenţă consistentă sub panou şi deloc 
de neglijat este şi conducătorul de joc Daniel Popescu. 
Eugen Ilie îl are la dispozitie şi pe Bryan Burell, care nu de 
puţine ori de la revenirea sa la Otopeni s-a dovedit a fi 
asul din mâneca ilfovenilor.

de Adi VOINESCU
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Etapa a XXVI-a Divizia A: 
Meciuri de foc pentru 
ultimele locuri în playoff

BCM Piteşti continuă cursa pentru un loc în playoff 
şi revine în faţa propriului public după deplasarea 
de la Otopeni, urmând să întâlnească de această 
dată pe CSM Bucureşti. Piteştenii pleacă din 
postura de favorită, ţinând cont de faptul că nu 
au pierdut pe teren propriu decât două meciuri în 
acest sezon, şi ambele doar în prelungiri. De 
cealaltă parte, CSM Bucureşti a trecut printr-o 
perioadă foarte grea în ultimul timp şi luptă încă 
pentru un loc între primele 8. În plus, piteștenii îşi 
doresc o revanşă după ce, în meciul tur, CSM a 
câştigat la o diferenţă clară, scor 79-62.
CSU Atlassib Sibiu întâlneşte în această etapă pe 
teren propriu una dintre contracandidatele la un 
loc de playoff, CS Otopeni. Ardelenii revin acasă 
după un alt meci în faţa unei echipe cu care se 
luptă direct pentru accesul între primele 8, BC 
Timişoara, şi mai trag încă speranţe ca, în cele din 
urmă, să salveze un sezon destul de slab. În turul 
campionatului, CS Otopeni s-a impus la limită, 
scor 74-72.
Vicecampioana U Mobitelco Cluj se află în cursa 
pentru locul 2 la finalul sezonului regulat, iar 
pentru asta nu are altă variantă decât victoria în 
meciul cu BC Timişoara. Clujenii au avut parte de 
o deplasare mai uşoară la Braşov şi au reuşit, în 
precedentul meci de pe teren propriu, o foarte 
importantă victorie în faţa celor de la Gaz Metan 
Mediaş. De cealaltă parte, BC Timişoara are 
nevoie de un parcurs perfect în aceste ultime 
etape rămase de disputat pentru a mai putea 
spera la un loc în playoff. Într-una din puţinele 
victorii obţinute de bănăţeni în turul 
campionatului pe teren propriu, trupa lui Dragan 
Petricevic s-a impus cu un categoric 71-53. 
BC Perla Harghitei Miercurea Ciuc a dovedit mai 
ales în partea a doua a campionatului că este o 
echipă capabilă de mari surprize. Cu atât mai 
mult, ciucanii vor merge la victorie în faţa unui 
adversar ce pare, cel puţin la prima vedere, mai 
accesibil, CSU Cuadripol Braşov. Este, de altfel, o 
luptă directă pentru stabilirea echipei care va 
avea şansa unui meci în plus pe teren propriu în 
playout. În meciul din prima parte a sezonului, 
CSU Cuadripol Braşov a obţinut singura victorie 
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de până acum în acest sezon, chiar în faţa 
ciucanilor, scor 75-70.
Gaz Metan Mediaş nu a avut parte de un retur la 
fel de bun ca prima parte a sezonului, dar este 
greu de presupus că echipa lui Bruno Soce va 
avea mari probleme în deplasarea de la Craiova. 
De altfel, oltenii par să nu se regăsescă deloc în 
retur, fie că evoluează în deplasare sau pe teren 
propriu, deşi în prima parte au reuşit câteva 
surprize notabile, victoriile cu Asesoft şi CSU 
Atlassib Sibiu. În meciul din tur, Gaz Metan 
Mediaş a câştigat fără nicio problemă, scor 89-69.
Un alt meci foarte important pentru configuraţia 
clasamentului se joacă la Oradea, unde CSM 
primeşte vizita celor de la BC Mureş Târgu Mureş. 
Gazdele se pot găsi într-o situaţie foarte delicată 
pentru a prinde un loc de playoff în cazul unui 
eşec în faţa mureşenilor, deşi, după prima parte a 
sezonului, se părea că orădenii nu vor avea mari 
probleme în acest sezon în a obţine un loc între 
primele 8. De cealaltă parte, nici mureşenii nu au 
altă variantă decât victoria pentru a se menţine în 
lupta pentru podium la finalul sezonului regulat. În 
meciul din prima parte a sezonului, BC Mureş Tg. 
Mureş a câştigat pe teren propriu cu 95-84.
CSU Asesoft Ploieşti revine pe teren propriu după 
deplasarea de la Iaşi şi întâlneşte pe Energia 
Rovinari, echipă care, cel puţin teoretic, mai are o 
şansă de a mai prinde playoff-ul. Totuşi, gorjenii 
par mai degrabă să privească deja către sezonul 
viitor, dar nu sunt deloc o echipă de neglijat, 
indiferent că joacă pe teren propriu sau în 
deplasare. În tur, campioana en-titre s-a impus în 
deplasarea de la Tg. Jiu cu 88-70.
În sfârşit, Steaua pare să aibă parte de un meci 
mai uşor, pe teren propriu, în faţa celor de la 
Politehnica Iaşi. Totuşi, trupa lui Niksa Bavcevic 
revine pe teren propriu după ce, în ultimul meci de 
acasă, a pierdut surprinzător în faţa celor de la CS 
Otopeni. De cealaltă parte, ieşenii par să joace 
din ce în ce mai bine în acest final de sezon, poate 
şi datorită transferului lui Brice Kabengele de la 
BC Timişoara. Totuşi, în meciul din tur, Steaua s-a 
impus fără mari probleme la Iaşi, scor 85-55.

Cel puţin de la jumătatea returului, în fiecare etapă s-a înregistrat câte o surpriză, mai mare sau mai 
mică. Iar asta pentru că s-a ascuţit foarte mult lupta pentru o poziţie cât mai bună în vederea 
playoff-ului, pe de o parte şi pentru ocuparea ultimelor locuri care duc în faza eliminatorie a 
campionatului, pe de altă parte.
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Eugen Ilie:

Pot doar să îi aplaud 
pe sibieni şi să 
le mulţumesc

Rep.: Cum s-a făcut trecerea de la statutul de 
jucător la cel de antrenor? Cum au privit colegii tăi 
trecerea din teren pe banca tehnică?
E.I.: A fost foarte greu, ştii cum e... îţi rămâne în 
sânge. M-am antrenat până în decembrie, dar nu le 
poţi face bine pe ambele, îţi scapă lucruri foarte 
importante din timpul antrenamentelor atunci când 
alergi şi arunci la coş, așa că acum doar antrenez. 
Colegii mei au înţeles situaţia şi, împreună, încercăm 
să formăm un grup unit.
Rep.: Sunt şanse să îl mai vedem pe jucătorul 
Eugen Ilie evoluând?
E.I.: Anul acesta, nicio şansă. Nu ar fi corect faţă de 
colegii mei care au evoluat până acum. Ar însemna 
că nu am încredere în ei. Chiar nu mă văd 
prinzându-mă de tricou şi trimiţându-mă în teren. În 
alte condiţii, niciodată nu ştii ce se poate întâmpla. 
Dacă anul viitor nu voi mai antrena şi va fi nevoie de 
doi români în teren, aşa cum se aude, este posibil să 
revin pe teren. Totuşi, sunt conştient că şi vârsta îşi va 
cere tributul şi ar fi foarte greu. 
Rep.: Ai activat la câteva echipe de top din 
România. Care au fost cele mai mari realizări ale 
tale ca jucător?
E.I.: Am vreo 10 medalii de vicecampion cu diverse 
echipe, dar niciodată nu am reuşit să ies pe primul 
loc. De când am început să joc în Divizia A, cred că 
doar de trei ori nu am jucat finala. Cupa României 
nu se prea juca, s-a reintrodus în urmă cu puţini ani, 
aşa că nu am decât o finală pierdută împotriva 
Ploieştiului şi un loc 4 în această competiţie.
Rep.: În lotul lui CS Otopeni se află un jucător de 
care sibienii îşi amintesc cu plăcere, Cortney Scott. 
Ce rol joacă el în angrenajul echipei? Se 
aseamănă profilul lui de jucător cu al tău?
E.I.: La asta m-am gândit şi eu când l-am văzut şi mi 
l-am dorit la echipă. Se aseamănă ca fizic, ca 
determinare în joc, dar este mult mai ofensiv decât 
mine. Mie mi-a plăcut foarte mult munca de jos, iar 
în ofensivă i-am respectat pe shooteri. Scott are 

interviu

de Călin GĂVOZDEA

foarte multe calităţi ofensive şi ştie să le pună în 
valoare. El este un pilon de bază al echipei şi ne-
ar fi extrem de dificil fără el. Cu toate astea, vreau 
să subliniez că fiecare are un rol bine stabilit în 
echipă pe care şi l-a asumat, dar totodată 
respectă rolurile pe care le joacă ceilalţi 
coechipieri.
Rep.: În lotul echipei sunt atât americani, cât şi 
sârbi. Ce influenţă au şcolile de baschet din care 
provin în sistemul de joc al echipei?
E.I.: Nu este vorba de şcoli. Pe toţi îi ştiam şi îi 
respect foarte mult ca jucători, deşi unii i-au 
considerat în anumite momente prea slabi pentru 
echipele lor. La Otopeni au demonstrat că merită 
să joace la acest nivel şi formează o echipă 
puternică, indiferent că sunt sârbi sau americani. 
Cei mai mulţi sunt deja de câteva sezoane la 
echipă, lucru care este în avantajul nostru, pentru 
că relaţiile de joc sunt sudate. Sârbii se cunoşteau 
foarte bine. Lor li s-a alăturat Scott, pe care l-am 
urmărit în anul de pauză şi ştiu cât de dispus la 
muncă şi efort este, iar Burell a revenit la echipă 
după plecarea antrenorului. Brian este un jucător 
ofensiv, cu o mână incredibilă, iar antrenorul miza 
mai mult pe apărare, astfel că nu a intrat în 
vederile lui.
Rep.: Ce le transmiţi iubitorilor sportului cu 
mingea la coş din Sibiu?
E.I.: M-am întâlnit cu vulcanicul public de la Sibiu 
încă din vremea când echipa juca în sala mică. Am 
şi pierdut acolo finala cu Steaua, acum 15 ani. Unii 
oameni văd răutate în modul lor de exprimare, dar 
nu poţi decât să le mulţumeşti că sunt acolo, alături 
de echipa lor favorită. Fără ei, baschetul nu ar mai 
fi la fel. Este oribil să joci în faţa a 10-15 oameni. Eu 
pot doar să îi aplaud pe sibieni şi să le mulţumesc. 
Sunt convins că, fără ei, nici echipa nu ar fi avut 
rezultatele pe care le-a avut de-a lungul timpului.

Antrenorul CS Otopeni, Eugen Ilie, abia s-a despărțit de parchetul sălii de baschet, ca să treacă pe 
banca tehnică. Proaspătul fost jucător cunoaște publicul sibian de foarte mult timp și chiar a pierdut o 
finală în fața acestuia.
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interviu

Marian Minea 

Este atent 
la Harrison și Seals

Unul dintre jucătorii cu mare experien ă în Divizia A, Marian Minea abordează meciul de la Sibiu 
cu încredere, deși îi vede printre adversarii de temut pe Harrison și Seals. Baschetbalistul revine în 
Sibiu la aproape un an de la teribilul accident petrecut în Sala Transilvania în meciul de Cupă 
împotriva echipei din Ploieşti. Atunci, sportivul a suferit un traumatism în urma căruia vederea şi 
cariera i-au fost periclitate, însă acum s-a refăcut complet şi este dornic să joace baschet la cel 
mai înalt nivel.

ţ

Rep.: Unde şi când ai început baschetul, în ce 
împrejurări?
M.M.: Am început baschetul la CSŞ 4 București, 
cu domnul profesor Săndulache, la vârsta de 12 
ani. Din generaţia aceea, Drăguşin - care joacă 
acum la Mediaş - a început baschetul cam în 
aceeaşi perioadă, la acelaşi club. Am jucat la 
Rompetrol, Rapid, Iaşi, Steaua, CSM Bucureşti şi, 
desigur, la Otopeni şi, deși am doar 25 de ani, 
joc deja de aproape 10 ani în prima divizie.
Rep.: Te afli la Otopeni de aproape 5 ani, cu o 
întrerupere de un sezon în care ai evoluat la 
Steaua. Ce s-a schimbat la echipă de când ai 
ajuns aici?
M.M.: Nu s-au schimbat multe lucruri. Sunt cam 
aceeaşi oameni, iar atmosfera din vestiar este 
foarte bună. Cred că acesta este un lucru 
esenţial în bunul mers al lucrurilor la echipă. Toţi 
jucătorii vor să joace cât mai bine, să se pună în 
slujba echipei şi nu sunt interesaţi de statistici 
personale. Clubul oferă condiţii bune de 
pregătire şi se asigură de plata la timp a tuturor 
salariilor, ceea ce este de lăudat, mai ales în 
condiţiile economice actuale.
Un rol foarte important la păstrarea acestei 
atmosfere îl are antrenorul nostru, Eugen Ilie, 
pentru că îi cunoaşte foarte bine pe toţi jucătorii 
şi a jucat cu cei mai mulţi dintre ei. El menţine 
vestiarul unit şi ştie să gestioneze foarte bine 
situaţiile dificile, în ciuda tinereţii lui. 
Rep.: Crezi că sezonul acesta poate fi cel mai 
bun din istoria clubului?
M.M.: Este o întrebare grea şi la ea aş putea 
răspunde doar în fericitul caz în care ne vom 
califica în playoff. Până atunci mai este un drum 
lung de parcurs. Oricum, clubul a reuşit câteva 
performanţe notabile în scurta lui istorie: 
calificarea în Final Four-ul Cupei României şi 
prezenţa în semifinalele campionatului.

Rep.: Care este cel mai dificil adversar cu 
care te-ai întâlnit în carieră?
M.M.: Cel mai dificil este şi cel mai recent: Virgil 
Stănescu. Nimeni nu are o misiune uşoară 
împotriva lui, pentru că este un jucător foarte 
inteligent şi ştie să îşi pună în valoare calităţile. 
Pe locul secund l-aş numi pe Drăguşin.
Rep.: La echipa din Otopeni evoluează 
sportivi provenind din două şcoli diferite, 
sârbă şi americană. Se simt influenţele celor 
două şcoli la antrenamente şi în timpul 
jocurilor?
M.M.: Îmi este greu să vorbesc despre asta. Cel 
mai în măsură să răspundă la întrebarea 
aceasta cred că este Eugen Ilie. Din ce observ şi 
simt eu, nu se fac diferenţe, ci se trece binele 
echipei pe primul loc, indiferent de originile 
jucătorilor şi de şcolile de baschet în care au 
fost educaţi.
Rep.: Care este visul tău ca baschetbalist?
M.M.: Nu m-am apucat de baschet având un 
ţel anume. Ceea ce îmi doresc eu este să joc cât 
mai bine de la meci la meci, iar în acest fel voi 
ajunge la un nivel cât mai ridicat.
Rep.: Cum abordezi meciul împotriva echipei 
din Sibiu?
M.M.: Sibiul a fost mereu una dintre echipele 
puternice ale campionatului, chiar dacă acum 
are probleme pe care nu sunt în măsură să le 
explic. Este un meci foarte dificil, deoarece la 
Sibiu sunt jucători experimentaţi şi valoroşi, ca 
Harisson şi Seals, fostul nostru coechipier, dar 
sperăm ca noi să fim cei care se vor bucura 
după cele 40 de minute de joc.
Rep.: Te rog să le transmiţi un mesaj 
iubitorilor de baschet din Sibiu!
M.M.: Sibienilor le transmit să îşi susţină echipa 
indiferent de rezultat, pentru că asta face un 
suporter adevărat - şi să aibă răbdare, pentru 
că vor veni cu siguranţă zile mai bune.articol integral pe www.csufans.ro



5 lucruri despre 
NBA All Star Game

NBA

La ora la care citiți aceste rânduri meciul dintre debutanți și sophomores, jucătorii aflați în al 
doilea an de profesionism, este deja istorie. Dar evenimentele cu adevărat interesante din cadrul 
All Star Weekend-ului care are loc la Staples Center, în Los Angeles, de abia acum încep. În 
această noapte intră în scenă protagoniștii concursurilor individuale, iar duminică noapte 
urmează ediția aniversară, cu numărul 60, a NBA All Star Game, meciul care adună cele mai 
strălucitoare staruri din liga profesionistă nord-americană. Cu toate că evenimentul a scăzut în 
popularitate în ultimii ani, rămâne totuși una dintre principalele atracții ale sezonului iar ediția din 
acest an are unele repere de care fanii NBA vor ține cu siguranță cont. Iată câteva dintre acestea:

1. Gazda. Dacă anul trecut partida s-a jucat în 
templul modern al fotbalului american, 
extraterestrul Cowboys Stadium, și a înregistrat 
recordul de audiență pentru un meci de 
baschet, 108.713 spectatori, acum Staples 
Center din Los Angeles, va oferi strălucirea din 
inima Hollywood-ului. Strălucire reflectată și în 
prețul biletelor, care costă în medie 1500 de 
dolari și nu scad sub 1100. Cel mai scump: 
aproape 15.000 de dolari, chiar lângă băncile 
de rezerve ale celor două echipe, acolo unde 
Jack Nicholson are locul său asigurat pe viață. 
2. Griffin-show. Blake Griffin va fi principala 
atracție în această noapte, la concursul de 
slam-dunk. Este comparat cu unul dintre zeii 
slam-dunk-ului, Dominique Wilkins, pentru 
amploarea și forța execuțiilor sale, iar mostrele 
oferite aproape seară de seară sunt tot atâtea 
argumente. Acest nou ”human highlight”, așa 
cum era poreclit pe vremuri Wilkins, a lansat și 
o provocare pentru fani, rugându-i să-i trimită 
prin intermediul You Tube tot felul de încercări, 
care mai de care mai năstrușnice, urmând ca pe 
cele mai bune să le pună în aplicare. Ce va ieși 
vom vedea la noapte, într-un duel în care doar 
DeMar DeRozan de la Toronto poate fi un 
concurent serios, în timp Serge Ibaka și Javalee 
McGee, nu au arătat prea multă creativitate 
prin reușitele lor din acest sezon.    
3. Lunetiștii. O altă atracție a serii de sâmbătă 
este duelul ”sniperilor” care iau la țintă inelul 
din spatele liniei de trei puncte. NBA a adunat 
poate cea mai consistentă garnitură din ultimul 
deceniu în care se vor duela Paul Pierce, 
câștigătorul de anul trecut, coechipierul său de 
la Celtics, Ray Allen, recent devenit cel mai bun 
aruncător de trei puncte din istoria NBA și Kevin 
Durant, cel mai bun marcator al ligii. Nu trebuie 
însă trecuți cu vederea nici James Jones, de la 

Miami Heat, Daniel Gibson de la Cleveland 
Cavaliers și Dorell Wright de la Golden State 
Warriors, toți excelenți aruncători de la mare 
distanță. 
4. MVP. După ce anul trecut Dwyane Wade a 
luat onorurile, lista candidaților în acest se 
conturează tot pe baza superstarurilor. Kobe 
Bryant, LeBron James, Kevin Durant, Dwight 
Howard, cam aceiași care intră în discuție și 
pentru titlul de MVP al sezonului. Desigur, așa 
cum am pomenit într-un articol recent, Derrick 
Rose este omul de luat în seamă foarte serios 
pentru titlul de cel mai bun jucător, atât în 
sezon, cât și duminică, la All Star Game. Kobe 
Bryant își va dori cu siguranță un nou trofeu, 
mai ales că va evolua în fața propriilor fani, iar 
anul trecut a absentat din cauza unei 
accidentări. 
5. Românii. Gheorghe Mureșan va fi prezent 
din nou în cadrul evenimentelor de la All Star. 
La fel ca și anul trecut, Ghiță va lucra cu mai 
multe grupe de copii, venite de pe tot cuprinsul 
globului, în cadrul Jam Session, evenimentul 
care se întinde pe toată durata weekendului și 
este dedicat fanilor. De asemenea Vlad 
Constantinescu, directorul turneului Sport Arena 
Streetball și Mircea Cristescu, managerul celor 
de la ”U” Mobitelco, vor fi prezenți la Staples 
Center. Ambii sunt în vizite de studiu, Vlad 
Constatinescu invitat de către cei de la Sport 
Court, care furnizează terenurile pe care se 
joacă la Sport Arena, dar și în cadrul turneelor 
de stradă organizate de NBA iar Mircea 
Cristescu invitat de către liga profesionistă de 
peste ocean. Nu în ultimul rând, evenimentele 
All Star vor fi comentate de la fața locului de 
către Vlad Enăchescu și Cosmin Petrescu pentru 
Dolce Sport, televiziunea transmite NBA, în 
exclusivitate, în România. 
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Dragoste la pătrat  

Minnesota Timberwolves au un sezon de coşmar, în 
care au pierdut deja peste 50 de meciuri. Fanii nu 
au mai avut prea multe motive de bucurie la Target 
Center, de la plecarea lui Kevin Garnett către 
Boston, acum patru sezoane. Un alt Kevin însă le 
readuce aproape seară de seară zâmbetul pe 
buze, prin performaneţele sale individuale. Kevin 
Love, sau Mr. Double-Double, sau mai bine zis 
Double Love. Săptămâna trecută, Love a devenit 
jucătorul cu cele mai multe “double-double” reuşite 
consecutiv în NBA, de la Moses Malone încoace, şi 
deţine acum recordul pentru era modernă a ligii 
profesioniste nord-americane de baschet (de la 
unirea cu ABA în 1976) cu 51 (statistică valabilă 
miercuri 9 martie).
Maşina de puncte şi de recuperări a lupilor 
produce constant peste 10 reuşite la fiecare capitol, 
din 22 noiembrie anul trecut, de la un meci cu 
Oklahoma, în ciuda faptului că adversarii fac tot 
posibilul să-l ţină departe de inel, panou şi spaţiul 
de trei secunde, pe care îl domină categoric. A 
avut de-a face cu fundaşi trimişi special la 
recuperare de către antrenorul echipei adverse sau 
cu pivoţi care încearcă să se lupte cu el corp la 
corp la ambele capete ale terenului, fără folos 
însă. “Uimitor, uimitor, uimitor” a spus Dirk Nowitzki 
după ce Love a marcat 23 de puncte şi a cules 17 
recuperări în partida pe care totuşi Dallas 
Mavericks a câştigat-o cu 108-105. “Să realizezi 51 
de double-double la rând este inimaginabil. Are 
nişte mâini extraordinare, simte mingea şi este o 
bestie sub panou”, a mai spus starul german. 
Cu toate că a avut meciuri în care a fost la un pas 
să întrerupă seria, cum a fost cel cu Memphis din 2 
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februarie, când a bifat 10 puncte şi 10 
recuperări, sau cei cu Clippers din 20 
decembrie, cu 12 puncte şi 10 recuperări, de 
cele mai multe ori Love a fost de-a dreptul 
impresionant. 37 de puncte şi 23 de recuperări 
cu Golden State, 31 de puncte şi 21 de 
recuperări cu Thunder sau 43 de puncte şi 17 
recuperări cu Denver. Are 11 meciuri cu cel puţin 
20 de puncte şi 20 de recuperări şi acel 
monstruos joc cu New York Knicks în care a 
curăţat panourile cu 31 de recuperări şi a 
marcat 31 de puncte. 
“Este minunat ce se întâmplă cu mine, dar acest 
lucru trece pe planul al doilea pentru că, din 
păcate, echipa nu câştigă”, spune Love, care 
are medii de 20,9 puncte şi 15,8 recuperări în 
acest sezon.
Antrenorii din întreaga ligă îl laudă pentru 
performanţa sa, cu excepţia lui Phil Jackson 
care a ironizat echipa din Minnesota şi a pus 
statisticile lui Love pe seama ratărilor 
numeroase al coechipierilor săi. 
În Minnesota rămâne însă omul pentru care 
oamenii au venit constant la sală, chiar şi într-un 
sezon în care echipa nu câştigă mai deloc. 
“Pentru el totul este atât de uşor... Dacă nu se 
accidentează, nu cred că îl poate opri cineva”, 
a declarat Rick Carlisle, antrenorul echipei. Va 
mai avea mult de muncă însă pentru a ajunge 
la recordul NBA din toate timpurile, deţinut de 
Will Chamberlain, care în legendara sa carieră 
începută în 1959 a legat peste 220 de meciuri 
consecutive în care a marcat cel puţin 10 puncte 
şi a reuşit cel puţin 10 recuperări.
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Sferturi de finală

Spania cu patru echipe, 
iar Grecia cu două

Spania este performera sezonului în cea mai 
prestigioasă competiţie de pe bătrânul 
continent, având patru reprezentante între cele 
mai bune opt cluburi din Europa. Acestea sunt: 
Regal FC Barcelona - câştigătoarea Euroligii în 
sezonul trecut, Power Electronics Valencia - 
câştigătoarea EuroCup, Caja Laboral Vitoria - 
campioana en-titre a Spaniei, respectiv Real 
Madrid - cea mai titrată echipă în aceasă 
competiţie.
Grecia propune veşnicele nume - Olympiacos 
Pireu şi Panathinaikos Atena, în vreme ce Italia 
şi Israel rămân în cursă cu Montepaschi Siena, 
respectiv Maccabi Electra Tel-Aviv, amândouă 
echipe obişnuite cu meciurile în fazele 
superioare în Euroligă.
Conform poziţionării în clasamentele grupelor 
din TOP 16, s-a stabilit următorul program 
pentru sferturile de finală ale Euroligii masculine  
ediţia 2010/11:
Regal FC Barcelona vs Panathinaikos Atena
Real Madrid vs Power Electronics Valencia
Caja Laboral Vitoria vs Maccabi Electra Tel-
Aviv
Olympiacos Pireu vs Montepaschi Siena

Cele mai importante informaţii despre fiecare 
echipă în parte la această oră:
Regal FC Barcelona - are cel mai bun procentaj 
în toată competiţia la aruncările de două 
puncte (58%). Catalanii vor juca până la 
încheierea sezonului fără americanul Pete 
Mickeal. În schimb, înlocuitorul său, Alan 
Anderson, a fost al doilea marcator al echipei în 
TOP 16, cu 11.3 puncte. Catalanii sunt singurii 
care nu au pierdut niciun meci în faza a doua a 
competiţiei şi se prezintă la startul sferturilor de 
finală cu o serie activă de şapte victorii în 
această competiţiei, respectiv cu 10 succese în 
ultimele 11 partide disputate (singura înfrângere 

suferită pe terenul lui Lietuvos Rytas Vilnius, la un 
singur punct diferenţă).
Real Madrid - are cel mai bun procentaj între 
echipele rămase în competiţie la aruncările de 
pedeapsă (79%), precum şi la capitolul recuperări 
pe meci (39). În schimb, echipa din capitala Spaniei 
are un procentaj modest (48%) la aruncarea de 
două puncte. Cel mai important însă este faptul că 
Ettore Messina a demisionat din funcţia de antrenor 
principal al echipei după o serie de patru înfrângeri 
consecutive. Real va termina sezonul cu Emanuele 
Molin, fostul antrenor asistent al echipei, în calitate 
de principal. Din punct de vedere individual, Mirza 
Begic este cel mai bun jucător la capitolul capace 
aplicate pe meci (1.7).
Maccabi Electra Tel-Aviv - este singura echipă din 
Euroligă cu o medie de peste 80 de puncte marcate 
pe meci, în condiţiile în care deţine cel mai prost 
procentaj la aruncările libere (67%) între cele 24 de 
cluburi care au participat în actuala ediţie a 
Euroligii. Însă echipa pregătită de către David Blatt 
are cea mai bună medie de pase decisive (16), 
respectiv a doua medie la capitolul recuperări pe 
meci (37). Aceste medii sunt deţinute şi de grecii de 
la Olympiacos Pireu. Chuck Eidson, de la Maccabi, 
este jucătorul cu cea mai bună medie de mingi 
câştigate pe meci (2.7). În schimb, Vasilis Spanoulis, 
fundaşul lui Olympiacos Pireu, este cel mai faultat 
jucător în actuala ediţie a Euroligii (5.3 faulturi).
Caja Laboral Vitoria - este echipa cea mai 
dependentă de cvintetul de bază. Fernando San 
Emeterio este cel mai eficient jucător al ligii şi al 4-
lea marcator al competiţiei; Mirza Teletovic este 
jucătorul cu cea mai bună medie de puncte marcate 
pe meci (15.6) între cei rămaşi în competiţie, iar 
Marcelinho Huertas se clasează pe locul 2 între cei 
mai buni pasatori ai competiţiei (5.5). Din punct de 
vedere colectiv, Caja Laboral este formaţia cu cel 
mai bun procentaj la aruncările de trei puncte (39%).

articol integral pe www.csufans.ro

de Adrian MICINIC
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Default Paragraph Font;Euroliga masculină a ajuns în faza sferturilor de finală, acolo unde au acces 
şapte cluburi obişnuite să joace în baschetul european la cel mai înalt nivel, împreună cu o echipă care, 
în urmă cu un an, evolua în cea de-a doua competiţie ca importanţă în Europa.

Sibiencele U18, 
în runda semifinală

Dacă, săptămâna trecută, baschetbalistele U16 au deschis seria turneelor de semifinală din 
cadrul Campionatelor Naţionale de Juniori, acum va fi rândul junioarelor din lotul de U18 să se 
bată pentru prezenţa la Turneul Final.

25, 26 şi 27 februarie au fost zilele rezervate 
baschetului feminin în oraşele Târgu Secuiesc 
(Seria A) și Râmnicu Vâlcea (Seria B). La acest 
eveniment s-au calificat 10 forma ii: CSȘ Sibiu, 
CSȘ Gloria Arad, CS Olimpia București, CSȘ Al. 
Ceaușu Reghin, CSȘ Bega Timișoara, BBALL 
Sfântu Gheorghe, CSȘ Râmnicu Vâlcea, CSȘ 
Nr.2 București, ACS KSE Târgu Secuiesc și CSU 
Crișul Oradea. Primele patru echipe din fiecare 
grupă se vor califica mai departe, la turneul 
final, ce va avea loc în perioada 27 aprilie - 1 
mai.

După cele 3 zile de competiție, doar două 
echipe au rămas neînvinse: CS Olimpia 
București (Seria A), respectiv CSȘ Bega 
Timișoara(Seria B). De cealaltă parte se află CS 
BBALL 6 Sfântu Gheorghe (Seria A) și CSȘ Nr.2 
București (Seria B), ambele echipe înregistrând 
doar înfrângeri.

Echipa sibiană a reușit vineri, 25 februarie, să 
învingă echipa CSŞ Nr.2 Bucureşti cu scorul de 
71-40 (21-15, 27-13, 17-2, 6-10). Cea mai bună 
marcatoare din tabăra sibiană a fost Denisa 
Dezsi, cu un total de 16 puncte, 3 recuperări şi 4 
pase decisive. 

Ziua de sâmbătă a adus două meciuri pentru 
fetele noastre, respectiv cu ACS KSE Târgu 
Secuiesc (54-73) şi CSU Crişul Oradea (69-56). 
În ambele partide, echipa sibiană a reușit să 
învingă. Din nou, Denisa Dezsi a fost vedeta 
echipei, contribuind, în meciul cu Târgu Secuiesc, 
cu 22 de puncte marcate, 5 recuperări şi 2 pase 
decisive. 

Duminică a fost prima zi în care fetele au 
pierdut, în faţa celor de la CSŞ Bega Timişoara, 
liderul grupei, scor 72-51. Cea mai bună 
marcatoare a sibiencelor a fost Roxana 
Văcăroiu, cu 15 puncte, fiind urmată de Denisa 

ţ

Dezsi, cu 10 puncte. 
În perioada 16-20 martie va avea loc Turneul 
Semifinal #2, în Arad (Seria A) şi Timişoara 
(Seria B).

Catedra de baschet face parte din Clubul 
Școlar Sibiu. La fete avem echipele U15, U16 și 
U18, iar la băieți, echipele U14, U16 și U18. 

Antrenamentele și meciurile se desfășoară în 
sala CSS și în sălile de sport de la școala 18, 
Grupul Școlar “Avram Iancu” și liceul Energetic. 
“Dorim pe această cale să le mulțumim 
directorilor de școli pentru bunăvoin a lor de a 
ne permite să ne antrenăm în săli”, a inut să 
precizeze antrenoarea Georgeta Marinescu.

Baschetul sibian la nivel de juniori nu este deloc 
unul favorizat în privin a fondurilor. Anul acesta, 
Primăria Sibiu a alocat doar jumătate din 
bugetul cerut, mai puțin decât anul trecut.

ţ
ţ

ţ

de Oana LĂȚA

juniori - feminin

www.csufans.ro
Site-ul suporterilor sibieni, www.csufans.ro, a fost 
reîmprospătat recent cu câteva schimbări în ceea 
ce privesc aspectul, accesibilitatea facilită ilor i 
noile forme de con inut puse la dispozi ie. Cu 
această ocazie vă invităm să vizita i site-ul 
pentru video-rezumatele meciurilor, articole 
integrale din revista CSUFans Magazin, 
transmisiuni live i multe altele.
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o privire pe

CSU FANS, cu sprijinul CSU Atlassib Sibiu vă 
invită să participaţi la provocarea lansată 
începând cu meciul de sâmbătă dintre CSU 
Sibiu şi CSU Braşov, provocare ce va purta 
numele de "ARUNCAREA DE MILIOANE".

Ce trebuie să faceţi ? 
Cel mai important, să fiţi prezenţi la meciurile din 
sala Transilvania ale CSU ATLASSIB SIBIU şi apoi 
veţi primi împreună cu revista "CSU FANS 
MAGAZIN" un talon de participare, dar doar în 
cazul în care aţi şi donat minim 1 leu pentru 
proiectele Asociatiei (promovarea baschetului în 
şcoli, amplasarea de panouri de baschet în şcoli, 
cupa liceelor, street-ball, editarea revistei, 
deplasările galeriei, coregrafii, calendare, 
realizarea transmisiunilor LIVE pe internet, torturi 
pentru ziua jucătorilor etc)
Toate taloanele participante vor fi numerotate şi 
vor avea o serie unică diferită la fiecare meci. 
Prima fază a provocării la care participaţi va 
consta în tragerea la sorţi a taloanelor 
câştigătoare, extragere ce va avea loc în pauza 
dintre primul şi al doilea sfert al partidei. Vor fi 
extrase 3 taloane, iar posesorii acestora vor mai 
avea de aşteptat încă un sfert pentru 

participarea la provocare.

Si acum iată în ce constă PROVOCAREA !!!!
Fiecare din cei 3, în ordinea extragerii taloanelor, 
va beneficia de două aruncări la coş de la mijlocul 
terenului, iar cel care va reuşi să înscrie va câştiga 
premiul de 100 RON. 
În cazul în care după cele 6 aruncări niciunul dintre 
participanţi nu reuşeşte să înscrie, premiul se va 
reporta pentru urmatoarea ediţie a provocării care 
va avea loc la viitorul meci susţinut pe teren propriu 
de CSU Sibiu.
În cazul în care va înscrie mai mult de un 
participant, premiul va fi împărţit la numărul celor 
care au reuşit să înscrie. 
O persoană care deja a câştigat la o ediţie a 
concursului nu va mai putea să mai participe pentru 
a doua oară în decursul sezonului competiţional în 
care a câştigat. 
Tichetele câştigătoare la o ediţie a concursului se 
vor desemna prin tragerea la sorţi a fiecarei cifre 
care compune numărul talonului care va participa 
la ARUNCAREA DE MILIONE. 
La fiecare ediţie a provocării vor fi disponibile 
maxim 500 de taloane, care vor fi distribuite doar 
cu revista CSU Fans Magazin..
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